[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕЖНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.03.2019                                                                                                                № 66
Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в Лежневском муниципальном районе

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года  № 794 «О единой государственной ситсеме предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,   от 24.03.1997 года № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 5 постановления Главы администрации Ивановской области от 27.01.1997 года № 31 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», Администрация  Лежневского муниципального района постановляет:
1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (прилагается)

2.Возложить на отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации Лежневского муниципального района координирующие функции по сбору и обмену информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3. Руководителям предприятий, объектов экономики и организаций:

- разработать и утвердить документы, определяющие порядок сбора, обмена информацией о чрезвычайных ситуациях на территории организаций и представления этой информации в отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуация и мобилизационной работе Администрации Лежневского муниципального района и дежурному диспетчеру Единой дежурно-диспетчерской службы Лежневского муниципального района;
- обеспечить своевременное и достоверное представление информации о чрезвычайных ситуациях в отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации Лежневского муниципального района и дежурному диспетчеру Единой дежурно-диспетчерской службы Лежневского муниципального района.

4. Установить, что передача информации об угрозе и фактах возникновения чрезвычайной ситуации осуществляется в первоочередном порядке, в том числе с использованием паролей срочности, по государственным, ведомственным и иным средствам и каналам передачи  данных в установленном действующим законодательством порядке.
5. Отменить постановление Главы Лежневского муниципального района от 26.04.2006 года № 363 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий Лежневского муниципального района от чрезвычайных ситуаций».

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Лежневского

муниципального района                                                     П.Н.Колесников

Приложение
к постановлению
Администрации Лежневского
муниципального района
от 04.03.2019 N 66
Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее именуется информация).
Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих объектах и территориях, а также сведения о деятельности органов местного самоуправления и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и о восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Сбор и обмен информацией осуществляются органами местного самоуправления и организациями в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.
Сбор и обмен информацией осуществляются через органы повседневного управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а при их отсутствии - через подразделения или должностных лиц, уполномоченных решением соответствующего руководителя органа местного самоуправления или организации.
3. Организации представляют информацию в орган местного самоуправления, а также в федеральный орган исполнительной власти, к сфере деятельности которого относится организация.
Администрация Лежневского муниципального района осуществляет сбор, обработку и обмен информацией на соответствующих территориях и представляет информацию в Правительство Ивановской области и Главное управление МЧС России по Ивановской области через органы, специально уполномоченные решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, - отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации Лежневского муниципального района.

4. Органы местного самоуправления принимают информацию о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях от федеральных органов исполнительной власти, которые осуществляют наблюдение и контроль за состоянием окружающей природной среды.
Дежурно-диспетчерские службы организаций, находящихся в ведении органов местного самоуправления, осуществляют сбор, обработку и обмен информацией в своей сфере деятельности на соответствующих объектах и территориях и представляют информацию в соответствующие органы местного самоуправления в порядке, утверждаемом органом местного самоуправления, в ведении которого находятся соответствующие организации.
5. Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации Лежневского муниципального района:
координирует работу по сбору и обмену информацией;
осуществляет сбор и обработку информации, представляемой организациями Лежневского муниципального района;
представляет в Правительство Ивановской области, Главное управление МЧС России по Ивановской области информацию о чрезвычайных ситуациях муниципального, межмуниципального характера и принимаемых мерах по их ликвидации;
ведет учет чрезвычайных ситуаций.
6. Оплата услуг связи для передачи информации производится в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.